ISTITUTO
SUPERIORE
OSTEOPATIA

ISO - Corso in Osteopatia per laureati in Professioni Sanitarie

ANNO 1

ANNO 2

ANNO 3

Inizio accreditamento
LV7-YEAR 1M

ANNO 4
LV7 - YEAR 2M

ANNO 5
LV 7 - YEAR 3M

TOTALI

Titolo del modulo e componenti

Studi osteopatici 1
PALPAZIONE / ANATOMIA FUNZIONALE |
OSTEOPATIA STRUTTURALE |
TECNICHE ARTICOLATORIE |

Scienze di base/mediche
ANATOMIA VASCOLARE / VISCERALE

Materia medica e ragionamento osteopatico 1
(PATOLOGIA MEDICA I)

(NEUROLOGIA CLINICA1)

(ORTOPEDIA CLINICA)

(RADIOLOGIA CLINICA1)

Totale

Titolo del modulo e componenti

Studi osteopatici 2A: MOVIMENTO VOLONTARIO |
TECNICHE ARTICOLATORIE Il
OSTEOPATIA STRUTTURALE 11

Studi osteopatici 2B: ABILITA' e CONOSCENZE OSTEOPATICHE Il
PALPAZIONE / ANATOMIA FUNZIONALE II
OSTEOPATIA CRANIALE |

Studi osteopatici 2C: INTRODUZIONE AL LAVORO CLINICO |
SEMEIOTICA MEDICA e NEUROLOGICA

RAGIONAMENTO DIAGNOSTICO I-lI

INTRODUZIONE AL TIROCINIO PRATICO

OSSERVAZIONE CLINICA e TUTORIAL INTRA-SEM |

Studi osteopatici 3B1: MOVIMENTO INVOLONTARIO |
OSTEOPATIA FASCIALE / FUNZIONALE |
OSTEOPATIA VISCERALE |

Materia medica e ragionamento osteopatico 2
(PATOLOGIA MEDICA I1)

(NEUROLOGIA CLINICA 1)

(ORTOPEDIA CLINICA)

(RADIOLOGIA CLINICA 1)

Totale

Titolo del modulo e componenti

Studi osteopatici 3A: MOVIMENTO VOLONTARIO Il
TECNICHE DI ENERGIA MUSCOLARE |
OSTEOPATIA STRUTTURALE Il1: Tecniche Specifiche Osteopatiche

Studi osteopatici 3B2: MOVIMENTO INVOLONTARIO 11
OSTEOPATIA FASCIALE / FUNZIONALE Il

OSTEOPATIA VISCERALE |

OSTEOPATIA CRANIALE 11

Studi osteopatici 3C: INTRODUZIONE AL LAVORO CLINICO Il
SEMEIOTICA MEDICA e NEUROLOGICAIII

ESAME OBIETTIVO OSTEOPATICO

OSSERVAZIONE CLINICA e TUTORIAL INTRA-SEM 11

pre BNU

Scienze mediche specialistiche
FARMACOLOGIA

OSTETRICIA / GINECOLOGIA CLINICA
PEDIATRIA CLINICA

Ricerca |l - Protocollo di ricerca
METODOLOGIA DI RICERCA|
PROTOCOLLO TESI

Tirocinio 4A: PRATICA CLINICA RIFLETTUTA
MODELLI OSTEOPATICI ED EVIDENZE
RAGIONAMENTO DIAGNOSTICO II-1lI

PORTFOLIO CLINICO (PREPARAZIONE ELABORATO)
OSSERVAZIONE CLINICA EXTRA-SEM | (ANNI 1-3)

BNU
Totale

Titolo del modulo e componenti

Tirocinio 4B: PRATICA CLINICA SUPERVISIONATA

OSSERVAZIONE / PRATICA CLINICA e TUTORIAL INTRA-SEM IlI

OSSERVAZIONE / PRATICA CLINICA e TUTORIAL EXTRA-SEM Il (ANNO 4)

OSSERVAZIONE / PRATICA CLINICA e TUTORIAL EXTRA-SEM IlI: ORE IMPORTABILI DA LAUREA SANITARIA

Studi osteopatici 4A: ABILITA OSTEOPATICHE APPLICATE (MOVIMENTO VOLONTARIO)
OSTEOPATIA STRUTTURALE IV

TECNICHE DI ENERGIA MUSCOLARE II

OSTEOPATIA FASCIALE / FUNZIONALE 11l

Studi osteopatici 4B: ABILITA OSTEOPATICHE APPLICATE (MOVIMENTO INVOLONTARIO)
OSTEOPATIA CRANIALE I
OSTEOPATIA VISCERALE Il

Studi clinici 5: MULTI-DISCIPLINARY PATIENT MANAGEMENT
EVIDENCE-INFORMED OSTEOPATHIC MANAGEMENT
UNITA' TEMATICHE / PORTFOLIO

Ricerca 5: TESI (INI1Z10)
METODOLOGIA DI RICERCAII
TESI MSc (INI1ZIO)

Totale

Titolo del modulo e componenti

Studi osteopatici 5A: ABILITA OSTEOPATICHE INTEGRATE
OSTEOPATIA STRUTTURALE V

OSTEOPATIA FASCIALE / FUNZIONALE IV

OSTEOPATIA CRANIALE IV

OSTEOPATIA VISCERALE 11l

Ricerca 5: TESI (FINE)
METODOLOGIA DI RICERCA I
TESI MSc (FINE)

Tirocinio 5A: DIVENTARE UN PROFESSIONISTA AUTONOMO
AVVIAMENTO AL LAVORO AUTONOMO

PORTFOLIO CLINICO (PREPARAZIONE ELABORATO)
OSSERVAZIONE / PRATICA CLINICA e TUTORIAL INTRA-SEM IV

Tirocinio 5B: PRATICA CLINICA SUPERVISIONATA AVANZATA

OSSERVAZIONE / PRATICA CLINICA e TUTORIAL EXTRA-SEM IIl: ORE IMPORTABILI DA LAUREA SANITARIA
ESAME CLINICO PER IL DIPLOMA IN OSTEOPATIA

FINAL CLINICAL COMPETENCE ASSESSMENT

Totale
Il presente prospetto puo subire delle modifiche a discrezione della Direzione 1ISO / BNU.
ANNI
ANNO 1
ANNO 2
ANNO 3

Totale ANNI 1-3 pre BNU

ANNO 3

ANNO 4

ANNO 5

Totale ANNI 3-5 BNU
Totale ANNI 1-5

con la seguente distribuzione:

scienze di base/mediche

materie caratterizzanti (osteopatiche)

ricerca

tirocinio

di cui osservaz/pratica extra-sem

e di cui ore tirocinio importabili da laurea sanitaria

Ore di lezione e tirocinio

172
16
68
256
Ore di lezione e tirocinio
60
52
84
28
32
256
Ore di lezione e tirocinio (fra
parentesi ore da svolgere fuori dagli
incontri formativi di gio-dom)
32
64
72
168
24
16
48
(100)
88
256
Ore di lezione e tirocinio (fra
parentesi ore da svolgere fuori dagli
incontri formativi di gio-dom)
48
(50)
((175))
92
72
28
16

256

Ore di lezione e tirocinio (fra
parentesi ore da svolgere fuori dagli
incontri formativi di gio-dom)
148

68

((324))

224
Ore di lezione e tirocinio

256
256
168

680
88
256
224

568

1248

140

764

40

1000

150

499

Crediti ECTS
25
2
8
35
Crediti ECTS
10
10
10
5
5
40
Crediti ECTS
3
7
5
15
10
10
10
30
45
ECTS BNU
10
10
10
10
40
ECTS BNU
ECTS BNU
35
40
15
20
30
40
50
120
210
25
106
30
49




